
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

5 сентября 2019 г. № 30 

Об изменении постановления Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 
19 декабря 2008 г. № 122 

На основании абзаца шестого статьи 7 Закона Республики Беларусь от 12 ноября 
2001 г. № 56-З «Об охране озонового слоя», пункта 9 Положения о Министерстве 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь от 19 декабря 2008 г. № 122 «Об утверждении 
Инструкции по обращению с озоноразрушающими веществами» следующие изменения: 

в названии слова «по обращению» заменить словами «о порядке обращения»; 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«На основании абзаца шестого статьи 7 Закона Республики Беларусь от 12 ноября 
2001 г. № 56-З «Об охране озонового слоя», пункта 9 Положения о Министерстве 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в пункте 1: 

слово «прилагаемую» исключить; 

слова «по обращению» заменить словами «о порядке обращения»; 

дополнить пункт словом «(прилагается)»; 

в Инструкции по обращению с озоноразрушающими веществами, утвержденной 
этим постановлением: 

в названии слова «по обращению» заменить словами «о порядке обращения»; 

в пункте 1 слова «требования в области охраны окружающей среды при обращении» 
заменить словами «правила обращения»; 

в абзаце первом пункта 3 слова «Законом Республики Беларусь от 12 ноября 
2001 года «Об охране озонового слоя» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2001 г., № 107, 2/805; Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 20.06.2014, 2/2159)» заменить словами «Законом Республики Беларусь 
«Об охране озонового слоя»; 

дополнить Инструкцию пунктом 32 следующего содержания: 



«32. При обращении с ОРВ обеспечивается соблюдение требований промышленной 
и экологической безопасности, установленных законодательством, в том числе настоящей 
Инструкцией.»; 

в пункте 4: 

в абзаце втором слова «в области технического нормирования и стандартизации» 
заменить словами «, технических регламентов Таможенного союза и Евразийского 
экономического союза»; 

из абзаца третьего слова «О некоторых мерах по реализации Закона Республики 
Беларусь «Об охране озонового слоя» (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 04.02.2015, 8/29541)» исключить; 

в пункте 5: 

абзац пятый дополнить словами «, технических регламентов Таможенного союза 
и Евразийского экономического союза»; 

из абзаца шестого слова «О некоторых мерах по реализации Закона Республики 
Беларусь «Об охране озонового слоя» (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 04.02.2015, 8/29541)» исключить; 

абзац третий пункта 6 после слов «технических нормативных правовых актов» 
дополнить словами «, технических регламентов Таможенного союза и Евразийского 
экономического союза»; 

из пункта 7 слова «к настоящей Инструкции» исключить; 

в пункте 8: 

часть первую после слов «технических нормативных правовых актов» дополнить 
словами «, технических регламентов Таможенного союза и Евразийского экономического 
союза»; 

в части второй слова «осуществляется при помощи оборудования и инструментов, 
специально для этого предназначенных, соответствующих технологиям восстановления, 
утилизации, обезвреживания ОРВ, одобренным решениями Сторон Монреальского 
протокола по веществам, разрушающим озоновый слой, от 16 сентября 1987 года» 
заменить словами «осуществляются в соответствии с обязательными для соблюдения 
требованиями технических нормативных правовых актов, технических регламентов 
Таможенного союза и Евразийского экономического союза»; 

абзац четвертый пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«проверка качества рециркулированных ОРВ, подлежащих реализации, на 
соответствие обязательным для соблюдения требованиям технических нормативных 
правовых актов, технических регламентов Таможенного союза и Евразийского 
экономического союза, а в случае несоответствия указанным требованиям – хранение их 
в емкостях, соответствующих обязательным для соблюдения требованиям технических 
нормативных правовых актов, технических регламентов Таможенного союза 
и Евразийского экономического союза, обеспечение сбора, восстановления, 
обезвреживания, утилизации таких ОРВ или передача их на восстановление, 
обезвреживание, утилизацию.»; 

в пункте 15: 

в части первой слова «требованиям технических нормативных правовых актов» 
заменить словами «обязательным для соблюдения требованиям технических нормативных 



правовых актов, технических регламентов Таможенного союза и Евразийского 
экономического союза»; 

часть четвертую исключить; 

пункт 16 исключить; 

в пункте 18 слова «производственного контроля в области охраны окружающей 
среды не реже двух раз в год, по результатам которого» заменить словами 
«производственных наблюдений в области охраны окружающей среды, рационального 
использования природных ресурсов не реже двух раз в год, по результатам которых»; 

пункт 25 и абзац третий пункта 26 исключить; 

в приложении к этой Инструкции: 

в грифе слова «по обращению» заменить словами «о порядке обращения»; 

в абзаце шестом пункта 3 и абзаце третьем пункта 6 слова «для оценки» заменить 
словами «для проверки». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 27 сентября 2019 г. 

  

Министр А.П.Худык 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


